
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 110/DAGR/2018 

 

FORNITURA DI ACQUA POTABILE A SERVIZIO DELLO STABILE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE 
PER ENERGIA RETI E AMBIENTE SITO IN MILANO, CORSO DI PORTA VITTORIA N. 27 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 
 
VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 
pubblici” (di seguito: Codice); 

• la deliberazione del 21 dicembre 2017, 876/2017/A dell’Autorità per l’energia elettrica 
il gas e il sistema idrico - ora ridenominata Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente (di seguito: Autorità) in forza dell’articolo 1, comma 528, della legge 27 
dicembre 2017, n. 205 - con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2018 - 31 dicembre 2018; 

• la nota interna del 10 maggio 2018 predisposta dall’Unità Sicurezza e Logistica della 
scrivente Direzione Affari Generali e Risorse (di seguito: nota interna del 10 maggio 
2018). 

 
CONSIDERATO CHE: 

• l’Unità Sicurezza e Logistica della scrivente Direzione - giusta nota interna del 10 
maggio 2018 - ha rappresentato l’esigenza di garantire la continuità della fornitura di 
acqua potabile per la sede dell’Autorità ubicata in Milano, corso di Porta Vittoria n. 27; 

• la fornitura di acqua potabile per la città di Milano è stato affidata in via esclusiva dal 
Comune di Milano alla società MM S.p.a. (Metropolitana Milanese S.p.a.) sulla base di 
una convenzione con scadenza al 2027; 

• il valore complessivo della fornitura è stato stimato in euro 8.000,00 annui (oltre I.V.A. 
nella misura del 10% e comprensivo anche di una quota di accantonamento per 
eventuali conguagli richiesti dal fornitore); 

• l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice prevede che per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

• quanto richiesto non è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione. 

 
RITENUTO CHE: 

• sia necessario - giusta nota interna del 10 maggio 2018 predisposta dall’Unità Sicurezza 
e Logistica della scrivente Direzione - assicurare la continuità della fornitura di acqua 
potabile per l’immobile dell’Autorità ubicato in Milano, corso di Porta Vittoria n. 27, 
per gli anni 2018, 2019 e 2020; 

• il raggiungimento degli obiettivi di cui al precedente alinea possa determinarsi mediante 
l’affidamento della fornitura alla società MM S.p.a., in quanto gestore esclusivo per la 
città di Milano del servizio idrico integrato 

 



 

2 

 

DETERMINA 
 

1. di affidare - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice - alla società MM S.p.a. la 
fornitura per gli anni 2018, 2019 e 2020 dell’acqua potabile per l’immobile dell’Autorità 
ubicato in Milano, corso di Porta Vittoria n. 27; 

2. di disporre che l’importo massimo stimato per la fornitura per gli anni 2018, 2019 e 2020 - 
pari a complessivi 26.400,00 euro (compreso I.V.A. e la quota di accantonamento per 
eventuali conguagli richiesti dal fornitore) - venga posto a carico pro quota del corrente 
bilancio e dei successivi bilanci di competenza dell’Autorità; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sui siti informatici di cui all’art. 29 del Codice. 

 

 
Milano, 11 maggio 2018 

Il Direttore 
Giovanni Colombo 


	DETERMINAZIONE N. 110/DAGR/2018
	IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

